令和４年４月吉日
(家庭数配付)

清進小学校保護者様・地域の皆様
  所沢市立清進小学校

校 長  成 田  仁

清進小学校 学校応援団（せいしんネット）ボランティアの募集について（通知）

日頃より保護者、地域の皆様におかれましては、本校の教育活動に御理解、御支援をいた

だいておりますことに感謝申し上げます。
さて、本校では、教育活動及び教育環境の一層の充実を図るため下記により学校応援団（せ

いしんネット）ボランティアを募集します。お忙しいところ恐れ入りますが、積極的な御協力

をお願い申し上げます。

記

１ 支援していただきたい内容

①登下校の見守り

    現在は、毎週金曜日にのみ、児童の下校の見守りを中心に活動をします。

  下校の見守りの日数を増やす予定です。

朝の見守りは、登校時の集合場所等での立哨です。

②読み聞かせ

 学期に３～５回程、月曜の読書タイム（８：２５～８：３５）に１～３学年で読み聞か

せを行います。子供たちに本読みの楽しさを教えてください。

③ミシンや裁縫

 家庭科の授業に児童の支援をしていただきます。

④きもだめし

 これまで、旧せいしんネットで活動をしたものです。これからは文化祭行事で活動をし

ます。※状況の応じて実施

①登下校の見守り ②読み聞かせ ③ミシンや裁縫 ④きもだめし

⑤校外学習見守り ⑥ビオトープ管理 ⑦むさしの園、校内園芸、樹木剪定

⑧図書室整備 ⑨トイレ清掃

⑤校外学習見守り

 主に低・中学年の遠足や校外学習の際の道路の見守りをします。毎年、各学年でお願い

しているものです。子供たちが校外学習地に向かう途中や学校まで、更に現地まで等、

状況に応じた見守り活動です。

 ⑥ビオトープ管理

原則として毎月第２土曜日の午前中に活動します。おおたかの森代表の足立さんに植物

や環境について教えていただきながら活動しています。

 ⑦むさしの園、校内園芸、樹木剪定

むさしの園の畑づくり、校内の樹木、植物の整備を中心に活動します。めずらしい草花・

昆虫などと出会えることもあり、楽しく活動できます。

 ⑧図書室整備

月２回、月曜日の午前中に学校の図書室を整理したり、飾り付けをしたりすることを中

心に活動をし、児童が楽しく図書室を使えるようにする活動です。

 ⑨トイレ清掃

４年生以上を中心にトイレ清掃の活動をしています。しかしながら、細かいところまで
なかなか行き届きません。児童が清潔なトイレを使えるように活動をします。

２ 申込方法
(1) 保護者の方は、担任を通して、別紙にご記入し御提出ください。
(2) 地域の皆様は、学校へ持参、ＦＡＸやメールで御提出ください。

ＦＡＸ ０４－２９２４－０７２１
Mail  seisin-e@tokorozawa-stm.ed.jp

３ 留意事項
(1) 御都合のつく曜日、時間を中心に活動をお願いする予定です。
(2) 複数名での活動を考えておりますので、多数の御協力を御願いします。
(3) 詳細については、せいしんネット事務局、教頭 長嶋までお問い合わせください。

担当 清進小学校 教頭 長嶋照代

sseisin-e@tokorozawa-stm.ed.jp
ＴＥＬ（２９２４）０６３７（代）
ＦＡＸ（２９２４）０７２１

清進小学校 学校応援（せいしんネット）ボランティア 登録用紙

― Ｓｅｉｓｉｎ ｖｏｌｕｎｔｅｅｒ ―

○ 清進小学校 学校応援（せいしんネット）ボランティアに登録していただける方

は、下記の用紙に記入いただき、清進小までご提出ください。

○ わからないことに対しては、質問も受付しますので、進んで登録をお願いします。

○ 実際にボランティアいただく際には、担当者等と打ち合わせの上、ご協力をいた

だきますので、気軽に登録してください。時間的な都合も含めて無理のない範囲

でご協力いただければ結構です。

○ 問い合わせ先は、清進小 教頭まで（２９２４－０６３７）

清進小学校 学校応援（せいしんネット）ボランティア 登録用紙
― Ｓｅｉｓｉｎ ｖｏｌｕｎｔｅｅｒ ―

登録者

お名前
                ご住所

連 絡
TEL                 携帯

清進小に在籍している

お子さんの学年・組・児

童氏名をご記入くださ

い

年 組 児 童 氏 名

内 容

ご登録される番号を記入ください

希望事項

・希望の曜日、時間、学年その他

その他

ご意見等がありましたら、何でもお書きください

提出先  清進小まで提出してください

き り と り

①登下校の見守り ②読み聞かせ ③ミシンや裁縫 ④きもだめし

⑤校外学習見守り ⑥ビオトープ管理 ⑦むさしの園、校内園芸、樹木剪定

⑧図書室整備 ⑨トイレ清掃